
               COMUNE DI BADOLATO 
                                      Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 
             P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax: 0967-85060 
                                         AREA TECNICA       

 

 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
90 30/06/2014 163 30/06/2014 

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO ECONOMICO A FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI ISCA 

SULLO IONIO (CZ) DI €. 15.262,50  PER INTERVENTI STRAORDINARI E 
SMALTIMENTO DEI FANGHI ALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE. 
 

 
             

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
PREMESSO CHE: 
 
 La funzione relativa alla gestione del depuratore consortile è stata trasferita  all’Unione dei 

Comuni del Versante Ionico, perché la stessa Unione possa agire in modo unitario nei 
confronti del problema depurativo; 

 
 Con Delibera Consigliare n. 55 del 30.10.2010 è stato approvato lo schema di convenzione 

per la gestione in forma associata degli impianti e del servizio di depurazione delle acque 
reflue nei Comuni di Badolato, Isca sullo Jonio e Sant’Andrea; 

 
 Con successiva Delibera n. 40 del 04.08.2011 venivano approvate le modifiche alla 

convenzione per come deliberato con atto n. 05 del 30.03.2011 dal Consiglio dell’Unione dei 
Comuni; 

 
VISTA la nota Prot. n. 2385   del 10/06/2014, prodotta dal Responsabile del Settore dell’Unione 
dei Comuni, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data sotto il n. 3487, con la quale  si 
richiede il formale impegno di spesa di €. 15.262,50 necessario per poter avviare la procedura di 
affidamento dell’incarico di smaltimento fanghi e per l’esecuzione dei necessari lavori straordinari, 
per come calcolato e meglio specificato nella stessa nota; 
 
ACCERTATO che la quota di competenza del Comune di Badolato è pari al 46,25%;  
 
CONSIDERATO CHE  : 

- La somma totale da impegnare risulta essere pari ad € 33.000,00 compresa Iva al 10%; 
- La suddetta somma, conformemente alle ripartizioni definite dall’ATO2, deve essere ripartita 

in quota parte ai tre Comuni serviti dall’impianto di depurazione consortile e precisamente: 
1. Badolato 46,25 %  =                             €    15.262,50; 
2. Isca sullo Ionio 21,90 % =                    €    10,510,50; 
3. Sant’Andrea Ap. dello Ionio 31,85%=   €      7.227,00; 
 

CONSIDERATO altresì, che  bisogna far fronte a quanto richiesto con nota Prot. 2385 del 
10.06.2014, questa Amministrazione, si impegna ad attestare la copertura finanziaria per come 

 

 

1 
 



indicato, riservandosi sin d’ora a chiedere l’eventuale conguaglio che dovesse risultare dalla 
rimodulazione eventuale dei criteri di ripartizione dei costi  testé stabiliti sia in aumento che in 
diminuzioni, come già anticipato nella riunione  del 27/02/2014 nella sede dell’Unione dei comuni; 
 
VISTA la nota Prot. n. 2640   del 23/06/2014, prodotta dal Responsabile del Settore dell’Unione 
dei Comuni, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3765, con la quale si comunica 
l’avvenuta aggiudicazione provvisoria della gara per lo smaltimento dei fanghi alla ditta Sviluppi 
Ambientali S.r.l. – sede Reggio Calabria (RC); 
 
RITENUTO che sul Capitolo 1150 del Bilancio 2014 sono previste le somme necessarie da 
trasferire all’Unione per la gestione del depuratore consortile e che le opere di manutenzione e 
gestione sono aspetti prioritari di una corretta gestione; 
 
CONSIDERATO altresì, che  bisogna far fronte a quanto richiesto con nota Prot. 2385 del 
10.06.2014, questa Amministrazione, si impegna ad attestare la copertura finanziaria per come 
indicato, riservandosi sin d’ora a chiedere l’eventuale conguaglio che dovesse risultare dalla 
rimodulazione eventuale dei criteri di ripartizione dei costi  testé stabiliti sia in aumento che in 
diminuzioni, come già anticipato nella riunione  del 27/02/2014 nella sede dell’Unione dei comuni; 
 
VISTO:  
 Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RITENUTO: 

 Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 La competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n. 267 del 18/08/2000, nonché ai 
sensi dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

 Dover procedere all’assunzione degli impegni finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI IMPUTARE la complessiva somma  pari ad  €  15.262,50   sul  CAP.  1150 del Bilancio 
2014, quale impegno  a favore dell’Unione dei Comuni affinché la stessa possa procedere 
ad ordinare l’esecuzione dei lavori necessari per il funzionamento del depuratore 
consortile;   
 

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Unione dei Comuni Versante 

Ionico  con sede in via Paparo, 2 – 88060 Isca Sullo Ionio, alla Commissione 
Straordinaria, al Segretario Comunale dell'Ente e al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i provvedimenti di propria competenza.                                                                         

                                                                                                             
     Il Tecnico Istruttore 
Dott. Geom. Pasquale Criniti 
                                                                                                        Il Responsabile  Area Tecnica 
                                                                                                       Dott. Arch. Giuseppe  Carnuccio 
                                         
 
                                                                                 

2 
 



VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
rilascia: 
 
[  X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data,   30/06/2014                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                    Dr. Giuseppe Caristo 
 
 
            La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                  
 

 
 
 
 

3 
 


	Provincia di Catanzaro
	P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax: 0967-85060
	AREA TECNICA


